L. Mum-

L. Mummius prætori decreta est. Ad legem, & edictum Cof. S. C. adiectum est, vt dictator, Cof. interrex, cæsor, Pr. quæ nunc esset apud forū, daret operam, vt quæ manumitteretur, in libertatem vindicaretur, ius iurandum daret: qui eum manumitteret, ciuitatis mutanda causa manu non mittere, qui id non iuraret, eum manumittendum non censuerunt. Hæc in posterum causa iurisque dictio C. Claudio Cof. decreta est. Dum hæc Roma geruntur, M. Iunius, & A. Manlius qui priore anno consules fuerant, cum Aquileia hybernassent, principio veris in fines Histrorum exercitum introduxerunt: vbi cum effuse popularentur, dolor magis & indignatio diripi res suas cernentes Histros, quam certa spes satis sibi viriæ aduersus duos exercitus exciuit, concursu ex omnibus populis iuuentutis facto, repentinus & tumultuarius exercitus acrius primo impetu quam perseverantius pugnavit. Ad quatuor millia eorum in acie cæsa. ceteri omisso bello in ciuitates passim diffugerunt. Inde legatos primum ad pacem petendam in castra Romana, deinde obsides imperatos miserunt. Hac cum Roma cognita literis proconsulum essent, C. Claudius consul veritus ne forte ea res prouinciam exercitumque sibi adimeret, non votis nuncupatis, non paludatis licitoribus, vno omnium certiore facto collega, nocte profectus præceps in prouinciam abiit: vbi in consultius quam venerat, se gessit. Nam cum concione aduocata fugam de castris A. Manlij aduersis auribus militum quippe qui primi ipsi fugissent, iactasset, ingessisset probra M. Iunio, quod a se dedecoris socium collega fecisset, ad extremum vrung, decedere prouincia iussit. Quod cum milites consulis imperio dicto audientes futuros sese dicerent, cum is more maiorum secundum vota in Capitolio nuncupata, licitoribus paludatis profectus ab vrbe esset, furens ira, vocatum qui pro quæstore Manlij erat, cæteras poposcit, vincos se Iunium Manliumque minitans Romanam missurum. Ab eo quoque spretum consulis imperium est, & circumfusis exercitus fauens imperatorum causa, & consuli infensus, animos ad non parendum addebat. Postremo fatigatus consul, & contumeljs singulorum, & multitudinis (nam insuper irridebant) ludibrijs, naue eadem qua venerat, Aquileiam redijt. Inde

AAA 5 collega

collega scripsit, ut militum nouorum ei parti, qua scripta in Histriam provinciam esset, ediceret, Aquileiam ut cōueniret, ne quid se Romae teneret, quod minus votis nuncupatis paludatus ab urbe exiret. Hac collega obsequenter facta, breuisq; dies ad cōueniendum edicta est. Claudius prope consecutus est literas suas. Concione adueniens de Manlio & Iunio habita, non ultra triduum moratus Roma, paludatus licitoribus, votisq; in Capitolio nuncupatis, in provinciam aequè amplius præcipit & celeritate abijt. Pauci ante diebus Iunius Manliusq; oppidum Nesattium, quod se principes Histrorum & regulus ipse Aepulo receperat, summa vi oppugnant. Eo Claudius duabus legionibus novis adductis, vetere exercitu cum suis ducibus dimisso, ipse oppidum circumfedit, & vineis oppugna-
 B
 to oppugnantibus erat, & aquationem Histris praebebat, multorum dierum opere exceptum, nouo alueo auertit. Ea res barbaros miraculo terruit abscissa aqua, & ne tum quidem memores pacis, in eadem coniugum ac liberorum versi, etiam ut spectaculo hostibus tam fœdum facinus esset, palam in muris trucidatos precipitabant. Inter simul complorationem foeminarum puerorumq; simul nefandam eadem, milites transgressi murum oppidum intrarunt. Cuius capti tumultum, ut ex pauido clamore fugientium accepit rex, traiecit ferro pectus, ne viuus caperetur: ceteri capti aut occisi. Duo deinde oppida Mutila & Faueria vi capta & deleta. Præda, ut in gente inopi, spe maior fuit, & omnis militibus concessa est. V. milia capitum DCLXXXII. sub corona venierunt. aurores belli virgis casti, & securi percussi. Histria tota triū oppidorum excidio, & morte regis pacata est: omnesq; vndique populi obsidibus datis in ditionem venerunt. Sub Histrici finem belli, apud Ligures consilia de bello haberi cœpta. T. Claudius proconsul, qui Pr. prioræ anno fuerat, cum præsidio legionis vnus Pisis præerat. cuius literis senatus certior factus: eas ipsas literas ad C. Claudium (nam alter Corsiam in Sardiniam traiecerat) deferendas censet: & adijcit decretum, quonia Histria provincia cōfecta esset, si ei videretur, exercitum traduceret in Ligures. Simul ex literis Cos
 quas